De nominibus, quibus a veteribus appellantur Indorum philosophi.

Quum permultae res sint, eaeque cognitione dignissimae, quae de India antiqua a rerum scriptoribus Graecis atque Latinis nobis traduntur, tum gravissimi sunt momenti quae de Indorum philosophis ex illorum commentariis innotuerunt. Ipsa quidem Gymnosophistarum dogmata ex annosis eorum voluminibus in Europam nostram demum allatis et curiosorum hominum perscrutationi patefactis colligi possunt; sin autem quaeritur, qua aetate quaeque philosophorum istorum secta floruerit, vel quanto temporis intervallo quaevis schola ceteras aut antecedit aut sequatur, altum est apud ipsos Indos silentium. Unde fit, ut vel levissimis vestigiis sit insistendum, si a scriptoribus utriusque linguae, Graecam dico et Latinam, quid relatum sit, quod ad historicas Indicae philosophiae rationes accuratius definiendas faciat.

Neque aliena est omnino haec quaestio a litteris Graecis et Latinis, quum et loci sint veterum, iique complures, qui haud facile recte intelligi possint, nisi totum hoc argumentum de philosophis Indicis copiosius et accuratius fuerit illustratum, et probabili evinci possit demonstratione, tantam intercedere inter quaedam Indorum et seriorum Platonico-rum atque Gnosticorum placita affinitatis necessitudinem, ut dignissima sit, in quam diligentius inquiratur. Quod tamen fieri nequit, nisi antea ostentum fuerit, quaenam Gymnosophistarum dogmata ista aetate a Graecis cognosci potuissent.

Congerentibus autem nobis undique et inter se comparantibus veterum locos mox sese praebet difficultas varias, in quas distribuuntur Indici philosophi, sectas recte distinguendi. Cuius difficultatis id potissimum in caussa est, quod multae iam antiquitus per Indiam obtinere philosophorum scholae, diversae illae quidem inter se et aliis nominibus aliae appellatae, veruntamen communi quodam similitudinis vinculo ita inter se coniunctae, ut Graeci eas confundere facile possent, unique tribuere sectae, quod ad aliam tantum pertineret. Quod si a Graecis factum sit, factum autem esse interdum vix est, quod dubitemus, quanto difficilius erit nobis, nunc demum eruere, quosnam Indorum philosophos quovis loco significare voluerint veteres. E solis, quae illis tribuuntur, opinionibus, utpote quarum pleraeque pluribus scholis sint communes, rescindi vix poterunt nostrae dubitationes. Nomina autem a Graecis prolata si in auxilium vocas, eaque cum Indicis comparas, novae exsurgunt dubitandi caussae. Quaedam enim inter se tam parum discrepant, ut vix credideris, ea esse diversa; alia temporis decursu obsoleverunt, aliisque locum cesserunt, ita ut apud Indos difficilius nunc detegantur; alia denique a Graecis aut inventa sunt aut ex Indicis Graeca facta.

Quae quum ita sint, vix mirabimur, diversas admodum fuisse sententias eorum, qui post renatum antiquitatis studium variis temporibus hanc quaestionem tractavere, licet rem aggressi sint viri nec pauci neque indocti. Quorum tamen omnium opiniones recensere et diiudicare supersedeo. Plerique enim aut ante detectas et in lucem tandem prolatas antiquas Indorum litteras scripserunt, aut omni Indicae linguae cognitione destituti fuere; quantum autem momenti in hac re tractanda linguae sit attribuendum, nemo est quin videat. Ceteris itaque silentio praetermissis, duorum tantum virorum sententias in iudicium vocabo; quorum alter, *Colebrookius*, Anglus, quum totius Indicae antiquitatis, tum vetustae Gy-

mnosophistarum philosophiae diligentissimus et sagacissimus nobis exstitit indagator; alter, *Bohlenius*, nostras, docte ut solet et gnaviter hunc locum tractavit in scriptione, qua Buddhicae religionis originem et aetatem accuratius explorare tentavit.

Incipienda est autem omnis de Gymnosophistis oratio ab accurata nominum definitione; quod nisi fit, in dubia omnia et incerta abit tota disputatio. Primum igitur investigabo, quae sint nomina Indicis philosophis a Graecis imposita, quae inter ea Indicae sint originis, quae a Graecis inventa, denique quo sensu quodque usurpetur; exordiar autem ab eis nominibus, quae brevius expediri possint, posthac ea tracturus, in quibus definiendis longius debeam versari. —

I.

Ac primum quidem constat, Indorum philosophos proprio vocabulo a Graecis dictos fuisse *Gymnosophistas*. Quod nomen non ab Indis petitum est, sed a Graecis inventum, uti testificatur Porphyrius 1): *Ἰνδῶν γὰρ τῆς πολιτείας εἰς πολλὰ νενεμημένης, ἐστὶ τι γένος παρ' αὐτοῖς τὸ τῶν θεοσόφων οὐς Γυμνοσοφιστὰς καλεῖν εἰώθασιν Ἕλληνας*. Nominis rationem hanc reddit Augustinus 2): „Per opacas quoque Indiae solitudines, quum quidam nudi philosophantur, unde Gymnosophistae nominantur, adhibent tamen genitalibus tegumenta, quibus per caetera membrorum carent.“ Consulto hoc monui, vocem hanc Graecae esse inventionis, quia prorsus similis significatus vocabulum in lingua Indica exstat, *digambara*, quod facile aliquis opinari posset exemplar fuisse, e quo Graeci Gymnosophistas suos fecerint, praesertim quum Indi voce digambara de philosophorum quadam secta utantur 3). Sed ut taceam, huius sectae nullam certam men-

1) De abstinent IV, p. 355 ed. Rhoer.

2) De civit. Dei XIV, c. 17.

3) *Jaina* vulgo dicuntur.

tionem a Graecis iniectam esse, multo etiam latius patuit Graeci vocabuli usus, utpote quo in universum dicerentur Indi, quotquot aut depositis ceteris vitae negotiis philosophandi studio toti sese traderent, aut religionibus curandis vacarent. Sic utitur Porphyrius, qui l. l. Gymnosophistarum nomine comprehendit et Brachmanas et Samanacos; similiterque Clemens Alexandrinus 4), qui eodem nomine appellat Brachmanas et eam sectam, quam ipse Sarmanas vocat, alii aliter. Sunt denique, qui vocabuli vim ita invertant, ut Gymnosophistas strictiore ponant sensu, quam Brachmanas, veluti Apuleius, qui Floridor. II. hisce utitur de Brachmanis verbis: „Hi sapientes viri sunt, Indiae gens est. Eorum ergo Brachmanum Gymnosophistas adisse (Pythagoram) et q. s.“

A Strabone usurpatum hoc nomen non inveni; quos simili appellatione *Γυμνήτας* ille dixit 5), ii referri debent ad eorum sectam, quam ipse alias Garmanum nominat, ut ex eis, quae infra disputabuntur, patebit. Iidem autem, qui aliis Gymnosophistae sunt, geographo dicuntur *philosophi* 6), ad quos ex eius sententia non solum Brachmanae pertinent, sed etiam, praeter Garmanas, *Pramnae* 7), philosophorum genus Brachmanis oppositum, et Indorum alii 8), quos aut regiones montanas incolentes in Dionysi honorem hymnos fundere docuerat Megasthenes, aut locos planos atque campestris inhabitare et Herculem veneratione prosequi.

Quae quidem ambae divisiones, ut nemo non videt, ad

4) Strom I, p. 359. Pott.

5) *Τούτων* (Brachmanum) δὲ τοὺς μὲν ὄρεινους καλεῖσθαι, τοὺς δὲ γυμνήτας κ. τ. λ. Vid. Lib. XV, p. 302. Tauchn.

6) l. l. p. 278. φησὶ δὲ τὸ τῶν Ἰνδῶν πλῆθος εἰς ἑπτὰ μέρη διηρησθαι, καὶ πρῶτους μὲν τοὺς φιλοσόφους εἶναι κατὰ τιμὴν κ. τ. λ.

7) Φιλοσόφους τε τοῖς Βραχμᾶσιν ἀντιδιαροῦνται Πράμνας, ἐριστικούς τινὰς καὶ ἐλεγτικούς. l. l. p. 302.

8) Περὶ δὲ τῶν φιλοσόφων λέγων, τοὺς μὲν ὄρεινους αὐτῶν φησὶν ὑμνήτας εἶναι τοῦ Διονύσου — τοὺς δὲ πεδισίους τὸν Ἡρακλέα τιμᾶν. l. l. p. 291. Hercules qui dicitur, Indis est Vishnus vel potius Crishnas. Dionysus, ut constat, Sivas.

religionem et in externis rebus positum numinis cultum spectant magis, quam ad aliquam doctrinae discrepantiam; verum enim vero bene memoria est tenendum, si appellationem istam a Strabone, sive potius a Megasthene profectam, recte intelligere volumus, apud Indos coniunctas esse plerumque diversas numinis extrinsecus colendi rationes cum persuasionis quadam et quae inde proficiscatur, philosophicae disciplinae diversitate.

Ambae autem istae appellationes, philosophorum nimirum et Gymnosophistarum, generales sunt, eisque declaratur non tantum ordo Indicae gentis sacerdotalis, ab indigenis universalis Brachmanum nomine dictus, sed etiam, si qui inventi sunt per Indiam homines, religionem a Brachmanum disciplina abhorrentem amplexi aut philosophicam sectantes scholam Brachmanum placitis oppositam. Eodem sensu alii veterum sophistas Indorum dicunt et sapientes 9). Caussam autem cur Megasthenes et qui eum sequuti sunt, potius philosophos nominaverit istos homines, quam sacerdotes, in eo latet, quod omnes Brachmanae, qui soli essent Indorum, quibus ad litteras antiquitus pateret aditus, iuvenili aetate totam, quae ordinis esset, scientiam edoceri deberent; philosophi igitur iure quodam dici poterant, verum non itidem sacerdotes, siquidem paucissimi eorum, licet sacerdotali conditione nati, sacerdotio tanquam unico vitae munere fungebantur. Qua de re infra quaedam addam. Gymnosophistas autem non dixisse videtur Megasthenes; utitur vocabulo Plutarchus 10); utitur etiam Plinius 11); his priorum, si bene memini, nullus. Perduravit contra nomen in ultima antiquitatis tempora. Sic Prudentius Hamartig. 402. „Hinc gerit Herculeam vilis sapientia clavam Ostentatque suos vicatim Gymnosophistas.“

9) Strabo l. I. p. 299. *Νέστωρος δὲ περὶ τῶν σοφιστῶν οὕτω λέγει κ. τ. λ.* Eodem vocabulo utitur saepius Arrianus. Sapientes dicit Curtius VIII, 9, 31.

10) Vit. Alc. c. 74. 11) VII, 2.

II.

Nulla prorsus ratio habenda est *Calanorum* nominis, quo etiam philosophos Indicos in universum dictos fuisse, auctor est Iosephus 12). Fictio haec est scioli cuiusdam, petita a nomine Calani, qui, ut constat, unus e Gymnosophistarum numero fuit, et Alexandrum Magnum per aliquod tempus sequutus, mox autem pertaesus vitae huius aerumnosae et miseris undique obsitae, pyram struendam curavit et admirante toto Macedonum exercitu, vivus calentem rogam conscendit. Qua morte ita inclaruit eius nomen, ut permulta ab eo omnino aliena in eum accumularentur. Hinc etiam factum est, ut eum omnium Indicorum philosophorum quasi *ἐπώνυμον* praedicaverit is, quem sequutus isto loco est Iosephus. At Calano ab origine nomen fuit Sphini, ut testificatur nobis Plutarchus, Calanum autem dixerant Graeci ab Indico vocabulo *Καλέ*, i. e. *Χαῖρε*, quo ille in salutando utebatur 13).

III.

Pervenio nunc ad clarissimum *Brachmanum* nomen, cui illustrando nulla opus esse disputatione videri posset, quippe quod satis notae ac bene definitae esset significationis. Attamen si veterum testimonia cum Indicis voluminibus comparantur, mox apparet, diverso sensu a Graecis atque Indici dicitur Brachmanas. Quae res ut melius exponatur, disputandum erit breviter de divisionibus, in quas distributa ab ultima iam antiquitate fuit Indorum natio.

Gens itaque eorum universa in quatuor dividitur ordines, quorum primus, sacerdotalis, summo loco habetur et ceteris

12) Contr. Apion. I, p. 484. *Καλοῦνται δὲ, ὡς φασιν, οἱ φιλόσοφοι παρὰ τοῖς Ἰνδοῖς Καλανοί.*

13) Plut. vit. Alex. 74. *Ἐπεὶ δὲ κατ' Ἰνδικὴν γλωττίαν τῆς Καλέ προσαγορεύων, ἀντὶ τοῦ Χαίρειν, τοὺς ἐντυγχάνοντας ἡσπάζετο, Κάλανος ὑπὸ τῶν Ἑλλήνων ὠνομάσθη.* Indicam vocem alii iam eieverunt: *calyāna*.

longe anteponitur. Hunc Brachmanum nomine distinguunt Indi. Diversi autem sunt inter se Brachmanac quum numero ac nominibus deorum, quos venerantur, et dogmatis, quae alii alia sunt amplexi, unde permultae eorum originem traxere sectae, tum diversa vitae conditione et aetatis discrimine. Sectarum illarum quae sint nomina, vel opinionum varietates, nunc non attingam; huius autem loci est docere, quomodo vita Brachmanum iuxta aetatis diversitatem in spatia quaedam dispertiat. Quae spatia ab Indis dicuntur *ásramae*, i. e. mansiones; nos, si placet, *gradus* appellemus. Primus igitur *discipulorum* est *gradus*, qui ab infantia incipit et ad annum usque tricesimum septimum extendi potest. Indice autem dicuntur discipuli Brachmacharines, i. e. theologorum more viventes: nimirum apud magistros, qui a hominum societate remoti sylvarum et camporum solitudines colere solebant, sacris litteris et quas alias profitebantur olim Gymnosophistae, disciplinis operam navabant, castimoniae observantes ex officio religionis. Hunc Brachmanicae vitae gradum nomine suo proprio non memorant veteres, descripsit tamen satis accurate Megasthenes, a Strabone laudatus 14).

Singula a Megasthene tradita qui illustrare aggreditur, eum ad Indorum ablego legislatorem, qui et hunc et ceteros gradus singulis capitibus definivit. Id unum obiter animadvertere iuvat, eundem huius gradus terminum a Manu poni, annum scilicet XXXVII. 15).

Sequitur gradus secundus, cui a patribus familias nomen inditum est ab Indis *gárhapatya*. Discipulus enim,

14) Ἄλλην δὲ διαίρεσιν ποιεῖται περὶ τῶν φιλοσόφων, δύο γένη φάσκων. ὧν τοὺς μὲν Βραχμᾶνας καλεῖ, τοὺς δὲ Γαομᾶνας. — De Brachmanis deinde pergit: Μετὰ δὲ τὴν γένεσιν ἄλλους καὶ ἄλλους διαδέχεσθαι τὴν ἐπιμέλειαν, αἰεὶ τῆς μείζονος ἡλικίας χαριεστέρων τυγχανούσης διδασκάλων. Διατρέβειν δὲ τοὺς φιλόσοφους ἐν ἄλλει πρὸ τῆς πόλεως, ὑπὸ περιβόλῳ συμμέτρῳ κ. τ. λ. — Ἐτη δ' ἐπιὰ καὶ τριάκοντα οὕτως ζήσαντα ἀναχωρεῖν εἰς τὴν ἑαυτοῦ κτῆσιν ἕκαστον. l. l. p. 291.

15) Mānuva Dharmā Sastra III, 1.

postquam a magistris praecepta, quibus regunda sit vita, legitime est edoctus, virilemque nactus aetatem, uxorem ducere debet, ut stirpem suam propaget. Liberorum procreandi summo omnino studio tenentur Indi, non libidine tantum excitati, sed religione obstricti. Nempe animae maiorum, qui vita honeste peracta in superum sedes evecti sunt, ibi ex Indorum persuasione remanere nequeunt, nisi a piis minoribus rite manibus libatur. Quam ob causam sanctissimum hoc patribus familias impositum est officium progeniera sibi suscitandi, non sui tantum gratia, sed etiam eorum, qui antea in eadem familia fuere. Religiones porro tum privatae, tum publicae patribus familias ex ordine sacerdotali curae esse debent.

Tertium vitae gradum ingreditur homo, quum (legislatoris Indorum utor verbis) musculos corporis laxari, capillumque canescere percipiat et nepotes sibi natos esse videat. Tum uxorem filio alendam relinquat atque in sylvarum solitudines secedat, ut ibi, reiectis omnibus humanae vitae curis, simplicissimoque agrestis cibi genere, herbis, radicibus, fructibus corpus sustentans, parcissimo et paene nullo vestitu indutus, oppositarum sibi tempestatum vim aequabili animo perferens, contemplandae summi numinis naturae, identidemque revolvendis librorum sacrorum oraculis indefesso studio possit vacare. Qui gradus a profectione, in sylvam dicitur *vanaprasthâna*, ipsi anachoretæ *vanaprasthae*, i. e. sylvicolæ. A tertio autem gradu haud vehementer differt quartus, qui *Sannyâsa* appellatur i. e. depositio. Scilicet homo, proveciore iam aetate et appropinquante iam ultimo vitae termino, omne aliud deponere debet studium, praeter hoc unum, omnem operam in eo collocare, ut animam ab huius vitae maculis magis magisque immunem numini. unde emanarit, restituat.

IV.

Si cum his comparantur, quae a Graecis scriptoribus,

praesertim a Megasthene, de sophistis Indicis memoriae sunt prodita, patefit, ad priores duos gradus restrictum fuisse Brachmanum nomen; qui autem a Brachmanis segregantur Sarmanae vel Garmanae, a tertio et quarto Brachmanum gradu haud diversos fuisse. Strabo e Megasthene XV, p. 295: *Τοὺς δὲ Γαρμᾶνας, τοὺς μὲν ἐντιμωτάτους Ἐλοβίους φησὶν ὀνομάζεσθαι. ζῶντας ἐν ταῖς ὕλαις ἀπὸ φύλλων καὶ καρπῶν ἀγρίων, ἐσθῆτας δ' ἔχειν ἀπὸ φλοιῶν δένδριων, ἀφροδισίων χωρὶς καὶ οἴνου.* Ex eodem Megasthene hausit Clemens Alexandrinus haec verba (Strom. I, p. 359. Pott.): --- *Ἰνδῶν τε οἱ Γυμνοσοφισταί· διττὸν δὲ τούτων τὸ γένος, οἱ μὲν Σαρμάναι αὐτῶν, οἱ δὲ Βραχμάναι καλούμενοι. καὶ τῶν Σαρμανῶν οἱ Ἀλλόβιοι προσαγορευόμενοι οὔτε πόλεις οἰκοῦσιν, οὔτε στέγας ἔχουσιν, δένδρων δὲ ἀμφιέννυνται φλοιοῖς, καὶ ἀκρόδρα σιτοῦνται, καὶ ὕδωρ ταῖς χερσὶ πίνουσιν· οὐ γάμον, οὐ παιδοποιίαν ἴσασιν, ὥσπερ οἱ νῦν Ἐγκρατῆται καλούμενοι.*

Comparatis utriusque loci verbis id vix dubium est, rescribendum esse apud Clementem Ἐλόβιοι pro Ἀλλόβιοι, quod alii iam viderunt 16); id suadet tum Strabonis textus, tum Indicium nomen Vanaprastha eiusdem prorsus significationis. Sed altera ex parte emendandum esse Strabonem e Clemente satis est probabile. Garmanarum enim istorum nullus praeter Strabonem iniecit mentionem. Clementis scripturam Sarmanas cur praefendam iudicem, eius rei in causa est sonus nominis Indici, qui cum Sarmanis melius consonat, quam cum Garmanis. Indi enim *Sramana* dicunt eisdem homines 17), cuius vocis prima syllaba vel propter solam hanc causam in *Σαρ* mutari debebat, quod aliena sunt a Graecorum lingua initia vocabulorum a sibilo litterae caninae praemisso. Scio equidem litteram Indicam, a qua incipit nomen istud, peculiari quadam pronuntiatione efferri, ita ut eam in eodem hoc nomine per *Z* Graece expressam invenias; nam

16) ex gr. Montacutius, Originn. Ecclesiastt. Part. I, p. 171.

17) Vid. Colebrook. in Asiat. Res. IX, p. 299. ed. Lond.

in inscriptione ista sophistae Indici sepulcrali, quam nobis tradidit idem ille Strabo, *Ζαρμανοχηγγας*, quo eum nomine dictum fuisse docemur, prima nominis pars ab eadem Indica appellatione haud dubie est repetenda 18). Per litteram *Γ* autem exprimi posse istud Indicum elementum, haud facile mihi persuaderi patior. Credibile praeterea minime est, duobus diversis modis a Megasthene idem redditum fuisse Indicum nomen. Rescribendum igitur esse apud Strabonem Sarmanas quanquam non dubito, id tamen confiteor me nescire, quomodo factum sit, ut in omnes libros, quotquot inspexi, irrepserit corrupta ista scriptura, quam qui inde explicare voluerit, quod librariorum mentibus obversatum sit Germanorum nomen, is ingeniosam magis quam probabilem coniecturam protulerit.